חובת דיווח של רופאים וטרינרים במקרי
חשד להתעללות בבעלי חיים
יעל ארבל,* דגנית בן־דב,** לירן פליטמן***

שליחות הרופא הווטרינר בישראל, המוגדרת בחוק הרופאים הווטרינרים,
התשנ"א-1991, איננה מסדירה את החובה לסודיות רפואית או חובת דיווח
במקרים שבהם עולה חשד סביר להתעללות בבעלי חיים או להזנחה של בעלי
חיים. נושאים אלו אף אינם מוסדרים במסגרת חוק צער בעלי חיים )הגנה
על בעלי חיים(, התשנ"ד-1994 או בכל חוק אחר בישראל. לעומת הרפואה
הווטרינרית, בתחום הרפואה ההומנית נקבעו חובות הדיווח במקרה של פגיעה
בחסר ישע או במקרים של אלימות במשפחה בחקיקה ראשית, משנית ובמספר
רב של נהלים, חוזרים והדרכות שמועברות לצוותים המטפלים ממגוון תחומים.

שמרבית מקרי ההתאכזרות לבעלי חיים מקורם בהזנחה.3
התאכזרות פסיבית יכולה להיות הן מכוונת והן מרשלנות ולנבוע מחוסר רצון או
מחוסר יכולת של אותו אדם לטפל בבעל החיים שבחזקתו. כאמור, הרוב המוחלט של
מקרי ההתעללות נובעים מהזנחה. קיים קושי רב בזיהוי ובאיתור מקרים אלו, שכן לא

חוק צער בעלי חיים )הגנה על בעלי חיים(, התשנ"ד-1994, ס"ח 56. 1
משרד החקלאות הוא האמון על יישום הוראותיו של חוק צער בעלי חיים; שתי יחידות הכלולות 2
בו מנהלות בפועל את הטיפול במקרי התעללות — אגף רווחת בעלי חיים בשירותים הווטרינריים
ויחידת האכיפה של המשרד )הפיצו"ח — פיקוח צומח וחי(. על פי מידע אישי של ד"ר בן דב, מתוקף

The Answer May Lie with
.the Historical Development of the Legal Rights for Minors, 1 tex. A&m l. rev. 253 (2013)
דוגמה לקושי בהפרדה בין הדברים ניתן לראות בהצעת חוק צער בעלי חיים )הגנה על בעלי חיים( 22
)תיקון — החמרת ענישה בגין התעללות בבעלי חיים(, התשע"ה-2015, פ/1423/20: "התעללות
בבעלי חיים איננה רק פגיעה נוראית בבעלי החיים האומללים, אלא מהווה סמן להתדרדרותה

המוסרית והחברתית של החברה הישראלית".
עניין חמת גדר, לעיל ה"ש 10. 23

Elizabeth DeViney, Jeffery Dickert & Randall Lockwood, The Care of Pets Within Child 24
Abusing Families, 4(4) int. J. Study.

זמינות התיעוד של התפתחות החקיקה הבריטית מאפשרת מעקב אחר
השינויים, מהחקיקה בשנת 1822 ועד ה־Animal Welfare Act בשנת 33.2006 בהתפתחות
האחרונה של החקיקה הבריטית נאסר על גרימת סבל בלתי־מוצדק במעשה או במחדל,

ונקבעה אחריות של הבעלים גם כשהפגיעה נעשית על ידי אדם אחר:

(1) A person commits an offence if—

.Cruel Treatment of Cattle Act 1822, 3 Geo. 4. c. 71 29
Brian Harrison, Animals and the State in Nineteenth-Century England, 88(349) engl. hiSt. 30

.rev. 786 (1973)
"החברה המלכותית למניעת התאכזרות לבעלי חיים בבריטניה" )או ה־RSPCA( היא הארגון 31
Our History, rSPcA (2021), https:// :החברתי הוותיק אשר נוסד ב־1824 ופועל מאז ועד היום

.bit.ly/3EwDOpe
.Cruelty to Animals Act 1835, 5 & 6 Will. 4. c. 59 32

.Animal Welfare Act 2006, c. 45. §4 33

אולם, לעיתים דווקא
התרחשותם של אירועים ספציפיים שעוררו את מודעות הציבור בעניין הם שהובילו

ליצירת החקיקה.39
דוגמה להתפתחות הידע המקצועי, כמובילה לשינוי חקיקה, היא הרחבת הידע הקיים
בנוגע לקשר בין התעללות בבעלי חיים ובין התאכזרות לבני אדם במהלך העשורים

ראו, למשל תקנות צער בעלי חיים )הגנה על בעלי חיים( )גידול חזירים והחזקתם לצרכים חקלאיים(, 37
התשע"ה-2015, ק"ת 930. בתקנות אלו נקבעו תנאי מינימום לעניין החזקת ופיטום חזירים ובכללן
לעניין הצפיפות המקסימלית המותרת ופעולות ההשחתה המותרות בגידולם, כולל דרישה להכשרה

מקצועית של עובדים המבצעים פעולות אלו.

ראו

.https://bit.ly/301pvdk Knesset "מאגר החקיקה הלאומי"
ראו למשל "חוק קאיה" )על שם כלבתו של ראש הממשלה דאז שהייתה מעורבת במספר מקרי נשיכת 39
בני אדם(, הוא הכינוי להצעת חוק )הצעת חוק למניעת מחלת הכלבת, התשע"ז-2017, ה"ח הממשלה
1155( אשר באה להחליף את פקודת הכלבת, 1934 המנדטורית. ההצעה, שעיקרה אפשרות לתצפית
בית לכלב שנשך במקום שהות במתקן הסגר עירוני, הועלתה פעמים אחדות ואף אושרה בקריאה
ראשונה בשנת 2017, אך לא הובאה להצבעה שנייה ושלישית. הצעת חוק פרטית דומה, המכונה
גם היא "חוק קאיה", הוגשה באמצע שנת 2020 על ידי חברות הכנסת שרן השכל ומיקי חיימוביץ
ולאחר עיבוד והסכמה מול משרד החקלאות ופיתוח הכפר אושרה ופורסמה בנובמבר 2020 )חוק
לתיקון פקודת הכלבת )מס' 6(, התשפ"א-2020, ס"ח 66(; "חוק לוסי" המגביל מכירת גורי כלבים
Animal Welfare (Licensing of Activities Involving וחתולים בבריטניה, הוא תיקון לחוק הבריטי
Animals) (England) (Amendment) Regulations 2019. התיקון לחוק נקרא על שם כלבה אשר
עוררה סערה ציבורית לאחר שבגיל חמש שנים יצאה ממתקן הרבעה )"מטחנת גורים"( במצב גופני
Lucy’s Law: The Story of the Dog that Sparked a Campaign, :ירוד והנושא פורסם בתקשורת
bbc neWS (Aug.

באופן דומה
כתב השופט איתי הרמלין בהחלטתו בעניין הארכת מעצר של אדם שנחשד כי התעלל

בכלבו כדי לאיים על חברתו, אירוע שזכה לתהודה ציבורית רחבה וחסרת תקדים:42

]...[ אני מוצא מקום להפנות את תשומת הלב לכך שסעיף 21 לחוק המעצרים ]חוק
סדר הדין הפלילי )סמכויות אכיפה — מעצרים(, תשנ"ו-1996[ מתייחס בעילת
המסוכנות לסכנה לביטחון הציבור ולביטחונו, ויתכן שהגיעה העת שהמחוקק
ישקול לקבוע כי העילה חלה גם כאשר הסיכון נשקף לבעלי חיים. במצב החוקי
היום במרבית המקרים מקרה של פגיעה בבעל חיים מקימה את עילת המעצר
מתוך מסקנה כי מעשה הפגיעה בבעל החיים מלמד גם על מסוכנות לבני אדם.43

אולם, סעיף זה אינו מתייחס לאפשרות של הפרת סודיות במסגרת
דיווח ראשוני עקב חשד להתעללות בבעל חיים המועלה על ידי הרופא הווטרינר המטפל.
לכאורה מתייחס לכך הביטוי "על פי מחויבות חוקית" שבהמשכו שתי דוגמאות — "חוק
צער בעלי חיים" ודיווח "מחלה רשומה" בהתאם להוראות פקודת מחלות בעלי חיים
]נוסח חדש[, התשמ"ה-1985 )להלן: פקודת מחלות בעלי חיים(.52 לכאורה מובאות כאן
שתי חובות מקבילות שהוסדרו בחקיקה, אך לא כך הדבר, שכן בחוק ובתקנות צער בעלי

חיים לא נקבעה עד כה חובת דיווח על חשד להתעללות בבעל חיים.
מעמדם המשפטי של נוהלי האתיקה אינו מוגדר במפורש בחקיקה. בדברי ההסבר
שבאתר האינטרנט של השירותים הווטרינריים, נהלים אלו מקושרים לסמכות שר החקלאות
לנקוט אמצעי משמעת כנגד רופא וטרינר מכוח ס' 19 לחוק הרופאים הווטרינרים,
התשנ"א-1991 )להלן: חוק הרופאים הווטרינרים(,53 בהתאם לכמה עילות, והראשונה
שבהן היא "כי נתקיים ברופא הווטרינר אחד מאלה: (1) הוא נהג בדרך שאינה הולמת

את מקצועו".
המחוקק הקפיד לפרט ולייצר הליך סדור בכל הקשור בחובה לדווח על מחלה רשומה
בבעלי חיים.

בסעיף
2א1)א( בחוק צער בעלי חיים נקבע כי: "בעלים של בעל חיים או המחזיק בו חייבים
לספק לו את צורכי מחייתו, לדאוג לבריאותו ולמנוע התעללות בו", אך אין בחוק זה
התייחסות לחובה של הרופא הווטרינר לדווח במטרה למנוע המשך התעללות בבעל חיים,

פקודת מחלות בעלי חיים ]נוסח חדש[, התשמ"ה-1985, ס"ח 84. "מחלה רשומה" היא מחלה של 52
בעלי חיים המסכנת את הציבור, כיוון שהיא מדבקת גם לבני אדם ועלולה לגרום להם למחלה קשה
או שהיא בעלת חשיבות כלכלית למשק החי. המחלות הרשומות בישראל מפורטות בתוספת השנייה

לפקודת מחלות בעלי חיים.
חוק הרופאים הווטרינרים, התשנ"א-1991, ס"ח 76. 53

והוראה דומה מופיעה כבר בנוסח הפקודה המנדטורית למניעת מחלות בעלי חיים, 1926, בס' 3 54
)"חובת מחזיק בבעל חיים לדווח על מחלה או חשד למחלה"( ובס' 4 )חובת "כל פקיד ממשלה או
פקיד עיריה, או שיך של שבט, או כל אדם שיש לו רישיון לשמש רופא וטרינרי" לדווח "לפקיד
הווטרינרי הקרוב ביותר" וזה "שיתברר לו קיומה של המחלה ישלח דין וחשבון לפקיד הווטרינרי

על מנת לבדוק זאת יכולים הגורמים המורשים,57 כחלק מחקירת
החשד, לפנות לרופא הווטרינר ולבקש לבדוק זאת, אולם הוא יכול לסרב לבקשה זו
ולטעון לסודיות המידע הרפואי ולהתעקש להעביר מידע זה רק בהינתן צו בית משפט.
באופן דומה, בתקנות צער בעלי חיים )הגנה על בעלי חיים( )החזקת בעלי חיים שלא
לצרכים חקלאיים(, התשס"ט-2009 )להלן: תקנות ההחזקה(,58 מפורטות חובותיו של
מחזיק בעל החיים לספק לו טיפול הולם, לריפוי או להקלת סבלו )תקנה 7(, וחובותיו
לספק מים, מזון ותנאי החזקה בסיסיים )תקנה 3(. בהמשך, בתקנה 12 לתקנות ההחזקה,

כחלק מטיפול רפואי שניתן לו.
ס' 5א)2( בחוק צער בעלי חיים קובע כי "לשם פיקוח על ביצוע הוראות לפי חוק זה, רשאי הממונה או 57
מפקח ]...[ )2( לדרוש מכל אדם הנוגע בדבר למסור לו כל ידיעה או מסמך שיש בהם כדי להבטיח או
להקל את ביצוע ההוראות לפי חוק זה; בפסקה זו, 'מסמך' — לרבות פלט, כהגדרתו בחוק המחשבים,

התשנ"ה-1995".
תקנות צער בעלי חיים )הגנה על בעלי חיים( )החזקה שלא לצרכים חקלאיים(, התשס"ט-2009, 58

ק"ת 1260.
בהגדרת "מתקן" כלולות כמה מסגרות החזקה של בעלי חיים, כמו חנות חיות, בית גידול או פינת 59
חי שלגביהן קיים חשש גדול יותר לפגיעה בבעל חיים, גם אם הן מסחריות וגם אם הן פרטיות. ת'

זאת במטרה כפולה — להבטיח את רווחתם של בעלי
החיים ולאתר מקרים של אלימות במשפחה ואלימות כלפי חסרי ישע מוקדם ככל הניתן.
ניתן לחלק את אסדרת הדיווח על התעללות או הזנחה של בעלי חיים לארבע קטגוריות:

מדינות המחייבות צוותים רפואיים לדווח על חשד להתעללות או הזנחה.. 1

תקנות צער בעלי חיים )הגנה על בעלי חיים( )הובלת בהמות(, התשס"ו-2006, ק"ת 688. 62

תקנות צער בעלי חיים )הגנה על בעלי חיים( )הובלת עופות(, התשע"ב-2011, ק"ת 171. 63
יוער כי נמתחה ביקורת על הטלת אחריות זו על המשגיח. במרבית המקרים מדובר בנהג, אדם שכיר, 64
שעליו הוטלה חובה להפליל את עצמו ואת מעסיקו. בטיוטת התיקון לתקנות צער בעלי חיים )הגנה
על בעלי חיים( )הובלת בהמות( )תיקון(, התש״ף-2020, שהופצה להערות הציבור, בוטלה חובה זו
והוחלפה בחובת דיווח לבעלים של הבהמה — "נפגעה בהמה במשך ההובלה, ידאג המשגיח לדווח

על כך לבעלים של הבהמה לפי תקנה 5א".
טיוטת תקנות צער בעלי חיים )הגנה על בעלי חיים( )החזקת בהמות בבתי מטבחיים(, התש"ף-2020. 65

.Animal abuse, AuStrAliAn VeterinAry ASSociAtion (2013), https://bit.ly/3dv2BhM 81
.ludWig edelStein, the hiPPocrAtic oAth: text, trAnSlAtion And interPretAtion (1943) 82
“What I may see or hear in the course of the treatment or even :מתוך תרגום השבועה מיוונית
outside of the treatment … which on no account one must spread abroad, I will keep to

myself, holding such things shameful to be spoken about.”
חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996, ס"ח 327. 83